academic Journals

Vol. 11(45), pp. 4584-4593, 10 November, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2016.11700 Article Number: CA912EB61591 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Agronomic performance and path analysis of roundup ready and conventional soybean from two-way crosses in the northwestern of São Paulo, Brazil

Wallace de Sousa Leite^{*}, Sandra Helena Unêda-Trevisoli, Eder Licieri Groli, Cleber Vinicius Giaretta Azevedo, Bruno Henrique Pedroso Val, Eduardo Henrique Bizari, Fabiana Mota da Silva and Antonio Orlando Di Mauro

Department of Crop Production, São Paulo State University "Júlio Mesquita Filho", FCAV/UNESP, Via Prof. Paulo Donato Castellani, s/n, ZIP 14884-900, Jaboticabal - SP, Brazil.

Received 12 September, 2016; Accepted 5 October, 2016

The aim of this study was to compare the agronomic performance of RR soybean genotypes with conventional soybean genotypes derived from two-way crosses and evaluate through path analysis the influence of important traits for culture on the grain yield (GY) in the Northwestern of São Paulo, Brazil. It was used the randomized block design with three replications. Among the analyzed RR genotypes, three genotypes has high GY, with average values over 4575.5 kg ha⁻¹, while among the conventional, ten genotypes, and the check Conquista showed superiority for GY, with average values over 3511.4 Kg ha⁻¹. In general, the most productive RR soybean genotypes showed higher values when compared with conventional genotypes with higher yield. However, conventional soybean showed a higher number of superior genotypes, all agronomic traits, except one hundred seed weight (HSW), correlated positively with GY. For the group of conventional soybean genotypes, there was no significant correlation between GY and all agronomic traits analyzed. The genotypic correlation and path analysis indicate the plant height at flowering (PHF) and plant height at maturity (PHM) as the most favorable and direct effect on GY.

Key words: *Glycine max*, breeding, genetic correlations, productive performance, direct effect, RR soybeans.

INTRODUCTION

Soybean (*Glycine max* (L.) Merrill] is considered one of the most important crops in Brazil due to be the most widely grown in different regions, moving significantly the

economy and generating jobs and rents. Brazilian soybean production in crop year 2015/16 was 95.43 millions of tons of grain, consolidating the country as the

*Corresponding author. E-mail: leitewallace@hotmail.com.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> second largest producer of the world. In São Paulo state,in the crop year 2015/2016, the area cultivated with soybean was 857,600 hectares, with an average productivity of grains of 3316 kg ha⁻¹ and production of 2.84 millions of tons of grains (Conab, 2016). It is noteworthy that the high level of soybean production has great contribution of breeding with the development of transgenic cultivars.

The area sown with Roundup Ready (RR) cultivars in Brazil reached 93.5% of the total area, corresponding to 29.4 million hectares (Céleres, 2015). According to Lima et al. (2008) and Matsuo et al. (2009), the adoption of RR cultivars is based on the ease of management of areas infested with weeds, allowing the efficient check of weeds in post-emergence stage.

Since the implementation of RR soybeans in commercial crops, there have been some questions about the efficiency of production of these cultivars when compared to conventional cultivars. In the literature, some of the studies already carried out, comparing both, have demonstrated differences in agronomic performance (Fonseca et al., 2013; Lima et al., 2008; Lima et al., 2015). The soybean agronomic performance is greatly influenced by the interaction genotype x environment, which makes difficult the identification of adapted and stable genotypes for the different growing regions (Batista et al., 2015; Branquinho et al., 2014). So, to recommend new cultivars, regional studies aimed at minimizing the environmental effects of developing cultivars are always needed (Azevedo et al., 2015; Gomez et al., 2014).

In soybeans, as in other crops, grain yield is a complex character, as it is the result of the expression and association of several factors that act indirectly and interact with each other. Knowledge of associations between traits, estimated by genetic correlations, is of great importance in plant breeding because it provides information that helps the breeder in the selection process (Malik et al., 2007; Nogueira et al., 2012). For low-heritability and/or difficult-to-assess traits, the indirect selection can be adopted, by using another trait that has high heritability and/or is easy to assess, provided that this another trait is highly correlated with that which is of difficult direct selection (Almeida et al., 2010).

The breakdown of the correlation coefficients in direct and indirect effects of agronomic traits, which act on the grain yield by path analysis, is of great importance because it allows a more precise identification of the key traits that determine productivity (Akram et al., 2011; Alcântara Neto et al., 2011).

In order to supply the demand of soybean genotypes with high productivity of grains, and specific to the northwestern region of São Paulo, the soybean breeding program of the FCAV/UNESP –Jaboticabal/SP - Brasil, it is focused in the conduction of final competition tests for the identification of genotypes with optimal agronomic performance. Given the dearth of information and research that contrast the agronomic performance of RR soybeans with conventional soybeans, comparative studies between genotypes of both groups become important. Therefore, the aim of this study was to compare the agronomic performance of RR soybean genotypes with Conventional soybean genotypes deriving from two-way crosses and evaluate through path analysis the influence of important traits for the culture on the grain yield in the Northwestern of São Paulo, Brazil.

MATERIALS AND METHODS

Two experiments were conducted in the agricultural year 2014/15 in the Teaching, Research and Extension Farm (FEPE) of the São Paulo State University "Julio de Mesquit a Filho" UNESP- FCAV-Jaboticabal Campus, latitude 21° 15' 22" S and longitude 48° 18' 58" W, with an approximate altitude of 595 m. The soil of the experimental area is classified as eutrophic Red Latosol (Oxisol) (Santos et al., 2013), with gently rolling relief. The climate has hot and humid summers and dry winters with average annual temperature of 22.2°C and average annual rainfall of 1,451 mm (Vianna et al., 2013). Sowing was mechanically held on November 18, 2014, for the two experiments.

The experiments were conducted in randomized blocks experimental design (RBD), experiment I (27 RR genotypes and two checks) and experiment II (23 conventional genotypes and two checks) with three replications. Each experimental plot consisted of four rows of 5 m long, spaced 0.5 m between rows. The two central rows were considered as useful area, despising 0.5 m from each end, totaling 4 m².

Prior to sowing, there was plowing and harrowing of the soil. The fertilization was performed according to the requirements of the culture, after previous soil analysis, by applying 350 kg ha⁻¹ of the formula 00-20-20. Seeds were inoculated with inoculant Gelfix 5 (*Rhizobium*). The experimental plots were maintained throughout the crop cycle, with strict check of pests, diseases and weeds, as recommended for the soybean crop. All the above mentioned cultivation traits were made in accordance with the recommendations of Embrapa Soja (Embrapa, 2013).

The genotypes used were developed from two-way crosses between carriers of the RR gene and the conventional. The RR generators were cultivars of commercial soybeans and the conventional generators were soybean lines with good agronomic performance for traits related to grain production, belonging to the genetic breeding program of the Paulista State University - UNESP / FCAV - Jaboticabal-SP, namely: C4 (M 8336 RR x JAB.00-01-21/4M1D), C5 (M 7578 RR x JAB.00-05-5/4A2D), C6 (M 7908 RR x JAB.00-05-5/4A2D), C7 (M 8221 RR x JAB.00-05-5/4A2D), C8 (M 7211 RR x JAB.00-05-1/5C3B), C9 (M 7639 RR x JAB.00-05-1/5C3B), C10 (M 8211 RR x JAB.00-05-1/5C3B), C11 (M 8336 RR x JAB.00-05-1/5C3B), C12 (M 8360 RR x JAB.00-05-1/5C3B), C13 (M 7211 RR x JAB.00-05-8/2D3C), C14 (M 7636 RR x JAB.00-05-8/2D3C), C15 (M 7908 RR x JAB.00-05-8/2D3C), C16 (M 8336 RR x JAB.00-05-8/2D3C), C17 (M 8230 RR x JAB.00-06-2/3I3D), C18 (M 8236 RR x JAB.00-06-2/3I3D) and C20 (M 8360 RR x JAB.00-02-3/6A4D).

The progenies of these crosses were conducted by the pedigree method until the F5 generation, where they were separated into two groups: the first containing the RR genotypes and the second, the conventional genotypes. The characterization and identification of RR genotypes was performed in the laboratory and they were detected by PCR (polymerase chain reaction) technique, which distinguishes soybean genotypes by the presence of molecular markers, derived from specific sequences of the transgenic DNA, which is amplified. The RR genotypes were identified by using specific primers that pair in the sequence *Forward* 5'TGATGTGATATCTCCACTGACG 3' and *Reverse* 5'TGTATCCCTTGAGCCATGTTGT 3', which codes the region EPSPS (Marcelino et al., 2007).

Thus, the present study evaluated F_6 generation genotypes, in two separate experiments, after the process of selection of superior genotypes of each identified group. The first experiment was composed of 27 soybean genotypes carriers of RR gene and two checks (BMX Forca RR and BRS Valiosa RR). The second experiment was composed of 23 conventional genotypes and two conventional cultivars as checks (CD-216 and Conquista).

Genotypes were assessed as they reached the ideal phenological stages for their assessments. The following agronomic traits were evaluated: number of days to maturity (NDM), in days; plant height at flowering (PHF) in cm; plant height at maturity (PHM) in cm; insertion height of the first pod (HFP) in cm; lodging (Lg,), visual notes, where 1 indicates all upright plants and 5 all lodged plants; agronomic value (AV), visual notes, where 1 indicates plants with undesirable agronomic traits and 5 plants with optimal agronomic traits; one hundred seed weight (HSW), in grams; grain yield (GY), in kg ha⁻¹ corrected to 13% moisture.

For data transformation when necessary, authors used the Box and Cox (1964) methodology. Data from each experiment (I and II) were submitted to analysis of variance using the GLM procedure of SAS ® 9.3 *software* (2011). Then, they were submitted to averages cluster analysis (Scott-Knott, at 5% level probability), phenotypic correlations, genotypic correlation and path analysis, using the computer *software* Genes (Cruz, 2013). Path analysis was obtained according to the method proposed by Wright (1921). The GY was chosen as the main variable, that is, the consequences of the correlations in direct and indirect effects of the other traits were estimated on the GY. Before the path analysis, a diagnosis of multicollinearity was performed (Montgomery and Peck, 1981), in order to identify potential problems in the analysis.

RESULTS AND DISCUSSION

The analysis of variance enabled verifying significant differences by the F test at 1% probability, between RR genotypes for all traits. The coefficients of variation ranged from 2.6% (NDM) to 19.3% (GY) (Table 1), and were within suitable values. Conventional genotypes also showed significant differences at 1% probability for all traits, except for the GY trait (5% significance probability). The coefficients of variation ranged from 1.4% (NDM) to 21.6% (GY) (Table 2), also considered suitable, due to the nature of the traits. Among the analyzed traits, GY had the highest coefficient of variation. This can be explained by the fact of being a quantitative character controlled by many genes and that tends to be highly influenced by the environment (Costa et al., 2008).

For the group of RR genotypes, as well as for conventional genotypes, results were significant by Scott-Knott test at 5% probability for all traits. For GY traits, there were average values from 2039.7 to 4994.8 kg ha⁻¹ for the RR genotype (Table 1). Genotypes JAB.09-05/8, JAB.09-17/7 and JAB.09-08/3 stood out for GY, with average values over 4575.5 kg ha⁻¹. In addition to these, statistically superior to the others, 14 other genotypes had higher GY than the national average of 2870 kg ha⁻¹ (Conab, 2016). For conventional genotypes, the GY traitr showed average values between 2101.7 and 4502.6 kg ha⁻¹ (Table 2). Ten genotypes, as well as the check Conquista, presented superiority to the trait, with average values over 3511.4 Kg ha⁻¹. In general, the best RR genotypes showed GY superior to checks, while the best conventional genotypes were statistically equal to the check conquista.

Despite the conventional genotypes had presented higher number of statistically superior genotypes, from the overall average of the experiments (3359.0 kg ha⁻¹ RR genotypes and 3390.0 kg ha⁻¹ conventional genotypes), it can be seen that the presence of favorable alleles for the GY trait is more important to achieve high productivities than the presence or absence of the RR gene.

Lima et al. (2015), when comparing conventional soybean cultivars with essentially derived RR cultivars, observed no differences among them, because the conventional cultivar SOY M-6101, had 31.9% higher yield compared with the essentially derived M-SOY 7211 RR, whereas the essentially derived cultivar BRS Valuable RR had yield 28.5% higher than the conventional cultivar BRS/MG46 Conquista. Fonseca et al. (2013) concluded that for PHM, HFP and GY, the RR genotypes had higher values than the conventional genotypes, whereas Lima et al. (2008) did not identify difference for productive performance between conventional and RR soybean lines.

The best RR genotypes (Table 1) for the trait NDM were JAB.09-04/7 RR, JAB.09-04/8 RR, JAB.09-06/7 RR, JAB.09-07/1 RR and the cultivar BMX Forca RR, with cycle between 110.2 and 115.3 days, consequently, classified in maturity group from 5.4 and 5.9, respectively, according to Alliprandini et al. (2009), being characterized as early genotypes (Rocha et al., 2012). Despite these genotypes have presented the best values for NDM, they did not show satisfactory values for GY, and the best values for GY were presented by the late cycle genotypes. For conventional genotypes, the cycle ranged from 98.0 (CD-216) to 125.7 days (JAB.09-11/5, JAB.09-14/2 e JAB.09-18/8), being classified in maturity group from 4.2 and 6.9, respectively, according to Alliprandini et al. (2009), highlighting the JAB.09-15/6 genotype, which in addition to reduced NDM, presented satisfactory results for GY and the other traits.

In general, RR genotypes showed more precociousness when compared with conventional genotypes. The precocity is considered a desirable feature especially for cultivation in sugarcane renewal areas or to meet offseason areas in regions where the second crop is traditional. It is noteworthy that the NDM may vary according to the growing region because it is influenced by latitude, due to the sensitivity of soybean to the photoperiod (Rocha et al., 2012).

The RR genotypes with lower NDM also had the lowest values for PHF and PHM, whereas conventional

Table 1. Mean values for eight traits on 27 F_6 genotypes of RR soybean deriving from two-way crosses and two checks in the season 2014/15.

Genotype	NDM	PHF	PHM	HFP	Lg ¹	AV ¹	HSW	GY
JAB.09-04/4 RR	126.4 ^a	60.9 ^d	68.2 ^c	9.7 ^a	1.8 ^a	3.4 ^a	17.9 ^a	2860.8 ^c
JAB.09-04/7 RR	110.2 ^c	56.0 ^e	57.0 ^d	6.8 ^c	1.0 ^b	3.5 ^a	14.5 [°]	2716.4 ^c
JAB.09-04/8 RR	110.2 ^c	57.9 ^d	58.7 ^d	8.0 ^b	1.2 ^b	2.2 ^b	15.1 [°]	2755.4 ^c
JAB.09-05/8 RR	122.0 ^b	64.2 ^c	89.1 ^a	10.8 ^a	1.8 ^a	4.3 ^a	13.6 ^d	4994.8 ^a
JAB.09-06/1 RR	120.3 ^b	65.3 ^c	68.2 ^c	8.6 ^b	1.2 ^b	3.8 ^a	19.0 ^a	3831.7 ^b
JAB.09-06/2 RR	118.0 ^b	64.1 ^c	68.3 ^c	10.7 ^a	1.2 ^b	4.2 ^a	17.3 ^b	3956.5 ^b
JAB.09-06/4 RR	121.7 ^b	65.2 ^c	67.2 ^c	9.2 ^a	1.5 ^a	3.7 ^a	14.9 ^c	4050.8 ^b
JAB.09-06/7 RR	110.3 [°]	58.6 ^d	60.1 ^d	4.6 ^d	1.0 ^b	2.6 ^b	16.5 ^b	3286.9 ^c
JAB.09-07/1 RR	111.8 ^c	52.9 ^e	53.4 ^d	6.4 ^c	1.2 ^b	3.1 ^b	17.3 ^b	2039.7 ^c
JAB.09-13/1 RR	118.4 ^b	64.0 ^c	63.7 ^d	8.9 ^a	1.8 ^a	2.9 ^b	15.2 ^c	3341.8 ^c
JAB.09-17/4 RR	131.4 ^a	63.3 ^c	68.1 [°]	10.4 ^a	1.5 ^a	4.9 ^a	11.6 ^e	4297.3 ^b
JAB.09-17/7 RR	126.0 ^a	75.2 ^a	79.3 ^b	9.7 ^a	3.0 ^a	3.5 ^a	13.9 ^d	4575.7 ^a
JAB.09-18/2 RR	125.3 ^ª	63.7 ^c	63.7 ^d	9.1 ^a	1.5 ^a	3.8 ^a	14.8 ^c	3704.2 ^b
JAB.09-18/3 RR	126.7 ^a	60.4 ^d	67.3 ^c	10.6 ^a	1.5 ^a	4.2 ^a	13.7 ^d	2815.5 ^c
JAB.09-18/8 RR	126.4 ^a	60.7 ^d	69.8 ^c	11.1 ^a	1.0 ^b	4.2 ^a	13.5 ^d	3972.8 ^b
JAB.09-20/3 RR	120.0 ^b	56.0 ^e	62.3 ^d	9.1 ^a	2.0 ^a	3.2 ^b	14.3 ^c	3199.6 ^c
JAB.09-20/8 RR	123.3 ^b	62.8 ^c	63.3 ^d	9.7 ^a	1.5 ^a	3.3 ^a	13.7 ^d	2956.7 ^c
JAB.09-06/1 RR	118.9 ^b	61.4 ^d	59.1 ^d	8.0 ^b	1.0 ^b	3.4 ^a	16.0 ^c	2171.9 ^c
JAB.09-06/5 RR	120.3 ^b	62.9 ^c	62.2 ^d	8.3 ^b	1.2 ^b	3.5 ^a	15.3 ^c	2815.1 ^c
JAB.09-06/6 RR	119.0 ^b	59.1 ^d	59.2 ^d	8.3 ^b	1.5 ^a	3.0 ^b	15.5 [°]	3342.7 ^c
JAB.09-08/3 RR	124.9 ^a	67.0 ^c	74.4 ^b	9.5 ^a	1.5 ^a	4.2 ^a	14.7 ^c	4887.9 ^a
JAB.09-09/3 RR	121.7 ^b	60.1 ^d	67.9 ^c	10.3 ^a	1.8 ^a	3.0 ^b	14.6 ^c	2765.5 [°]
JAB.09-09/4 RR	119.3 ^b	59.4 ^d	63.4 ^d	8.0 ^b	2.5 ^a	2.5 ^b	14.7 ^c	2553.9 ^c
JAB.09-09/5 RR	121.9 ^b	67.0 ^c	72.3 ^b	8.9 ^a	1.8 ^a	3.2 ^a	14.6 [°]	4166.0 ^b
JAB.09-09/6 RR	120.7 ^b	63.0 ^c	64.6 ^c	7.6 ^b	2.0 ^a	2.8 ^b	14.7 ^c	3284.2 ^c
JAB.09-09/7 RR	123.2 ^b	63.9 ^c	66.6 ^c	9.6 ^a	2.2 ^a	3.5 ^a	14.9 ^c	3655.5 ^b
JAB.09-09/8 RR	123.0 ^b	64.9 ^c	65.8 [°]	9.1 ^a	1.8 ^a	2.8 ^b	14.9 ^c	3402.6 ^c
BMX Força RR	115.3 [°]	52.8 ^e	70.5 [°]	7.6 ^b	1.7 ^a	2.8 ^b	15.7 ^c	2269.3 ^c
BRS Valiosa RR	125.9 ^ª	69.3 ^b	69.4 ^c	10.0 ^a	2.8 ^a	3.7 ^a	15.6 [°]	2235.0 ^c
Mean	120.9	62.1	66.6	9.0	1.6	3.4	15.1	3359.0
CV (%)	2.6	6.0	8.9	14.3	12.4	9.9	6.2	19.3

Mean followed by the same letter do not differ by the Scott-Knott test ($P \le 0.05$).¹ Transformation 1/X^0.5; CV: coefficient of variation; NDM: number of days to maturity; PHF: plant height at flowering (cm); PHM: plant height at maturity (cm); HFP: insertion height of the first pod (cm); Lg: lodging; AV: agronomic value; HSW: one hundred seed weight (grams); GY: grain yield (kg ha⁻¹).

genotypes with higher values for NDM also showed superiority for PHF and PHM. According to Dallastra et al. (2014), genotypes with reduced NDM (more precocious) may also have reduced PHF and PHM due to reduction in vegetative and reproductive stages of plant.

For the PHF trait, the JAB.09-17/7 genotype RR was higher than others (Table 1). Then, other 14 RR genotypes had intermediate values for PHF, ranging from 62.8 (JAB.09-20/8) to 67.0 cm (JAB.09-08/3 and JAB.09-09/5). For conventional genotypes (Table 2), JAB.09-14/2 was superior to all others for the PHF trait. Then, other six genotypes showed intermediate values for PHF, ranging from 73.0 (JAB.09-20/2) to 77.4 cm (JAB.09-11/5).

For PHM, values ranged from 53.4 (JAB.09-07/1 RR) to 89.1 cm (JAB.09-05/8 RR) for RR genotypes (Table 1). As for conventional genotypes (Table 2), values ranged from 63.6 (JAB.09-15/6 and JAB.09-18/8) to 98.2 cm (JAB.09-05/7). In general, RR genotypes with higher PHM had higher values of GY. According to Amorim et al. (2011), it must be considered a minimum PHM of 50 cm for soybean, whereas Carvalho et al. (2010) claim that plants with PHM higher than 100 cm tend to lodging and hinder the efficiency of harvesters at harvest. Thus, both the RR and the conventional genotypes had satisfactory values for PHF and PHM, being close or equal to the recommended value for the trait.

For the trait HFP, RR genotypes (Table 1) showed average values ranging from 4.6 (JAB.09-06/7 RR) to

Genotype	NDM	PHF	РНМ	HFP	Lg ¹	AV	HSW	GY
JAB.09-05/7	120.9 ^c	66.8 ^c	98.2 ^a	9.1 ^b	2.1 ^a	3.5 [°]	12.7 ^c	4326.2 ^a
JAB.09-10/2	123.4 ^b	74.5 ^b	73.2 ^c	10.9 ^a	1.4 ^b	4.0 ^b	14.3 ^b	4492.7 ^a
JAB.09-11/5	125.7 ^a	77.4 ^b	80.9 ^b	10.5 ^a	4.0 ^a	2.7 ^d	14.7 ^b	3716.9 ^a
JAB.09-11/7	124.4 ^a	66.9 ^c	73.5 ^c	9.9 ^a	1.9 ^a	4.0 ^b	14.8 ^b	3345.6 ^b
JAB.09-13/2	119.4 ^c	65.7 ^c	68.8 ^c	8.3 ^b	1.9 ^a	3.5 ^c	15.3 ^b	4484.6 ^a
JAB.09-14/2	125.7 ^a	85.0 ^a	86.8 ^b	9.4 ^b	3.0 ^a	3.5 ^c	12.7 ^c	3777.7 ^a
JAB.09-15/1	117.9 ^d	68.2 ^c	70.6 ^c	11.1 ^a	1.6 ^b	3.2 ^c	15.6 ^b	2693.6 ^b
JAB.09-15/2	116.4 ^d	68.5 [°]	72.9 ^c	8.4 ^b	1.1 ^b	3.2 ^c	13.6 ^c	2688.7 ^b
JAB.09-15/6	115.8 ^d	65.0 ^c	63.6 ^d	9.0 ^b	1.3 ^b	3.3 ^c	17.5 ^a	3727.0 ^a
JAB.09-15/7	117.2 ^d	61.7 ^c	65.4 ^d	8.1 ^b	1.3 ^b	2.9 ^d	17.3 ^a	3196.3 ^b
JAB.09-18/5	122.3 ^b	58.5 [°]	62.6 ^d	7.9 ^b	1.6 ^b	3.3 ^c	17.4 ^a	4502.6 ^a
JAB.09-20/1	121.3 ^b	77.3 ^b	79.9 ^b	9.1 ^b	1.3 ^b	3.7 ^b	16.1 ^a	3511.4 ^a
JAB.09-20/2	122.4 ^b	73.0 ^b	77.9 ^b	12.9 ^a	1.6 ^b	3.5 ^c	17.9 ^a	3106.0 ^b
JAB.09-06/2	120.3 ^c	69.1 [°]	72.8 ^c	8.5 ^b	1.3 ^b	3.3 ^c	16.5 ^a	2579.2 ^b
JAB.09-07/1	123.0 ^b	54.5 ^c	71.3 ^c	9.4 ^b	2.5 ^a	3.2 ^c	13.6 ^c	2498.2 ^b
JAB.09-12/8	123.8 ^a	73.4 ^b	85.7 ^b	9.8 ^a	2.8 ^a	3.8 ^b	14.4 ^b	2792.7 ^b
JAB.09-14/3	122.3 ^b	68.3 ^c	73.3 ^c	9.7 ^a	2.0 ^a	3.3 ^c	14.9 ^b	2389.6 ^b
JAB.09-16/1	122.7 ^b	69.5 [°]	73.9 ^c	10.4 ^a	1.3 ^b	3.9 ^b	15.5 ^b	4369.3 ^a
JAB.09-16/3	119.4 ^c	62.3 ^c	68.8 ^c	8.8 ^b	2.1 ^a	2.5 ^d	14.5 ^b	3170.7 ^b
JAB.09-16/4	123.7 ^a	73.8 ^b	77.0 ^b	10.1 ^a	2.5 ^a	3.2 ^c	15.4 ^b	3529.8 ^a
JAB.09-16/5	122.0 ^b	64.8 ^c	66.0 ^d	7.9 ^b	1.8 ^a	3.0 ^d	14.7 ^b	3257.2 ^b
JAB.09-17/7	124.0 ^a	69.8 ^c	74.3 ^c	10.2 ^a	2.7 ^a	3.3 ^c	14.2 ^b	3313.3 ^b
JAB.09-18/8	125.7 ^a	62.3 ^c	63.6 ^d	8.3 ^b	2.5 ^a	2.9 ^d	14.3 ^b	2839.7 ^b
CD-216	98.3 ^e	64.1 [°]	70.2 ^c	9.4 ^b	1.1 ^b	4.3 ^b	15.6 ^b	2101.7 ^b
Conquista	125.3 ^ª	64.7 ^c	66.0 ^d	10.7 ^a	1.3 ^b	4.8 ^a	16.5 ^ª	4260.8 ^a
Mean	121.3	68.6	73.6	9.5	2.0	3.4	15.8	3390.0
CV (%)	1.4	8.5	8.6	15.8	13.3	11.3	7.3	21.6

Table 2. Mean values for eight traits in 23 F_6 genotypes of conventional soybeans deriving from two-way crosses and two checks in the season 2014/15.

Mean followed by the same letter do not differ by the Scott-Knott test ($P \le 0.05$). ¹ Transformation 1/X^0.5; CV: coefficient of variation; NDM: number of days to maturity; PHF: plant height at flowering (cm); PHM: plant height at maturity (cm); HFP: insertion height of the first pod (cm); Lg: lodging; AV: agronomic value; HSW: one hundred seed weight (grams); GY: grain yield (kg ha⁻¹).

11.1 cm (JAB.09-18/8 RR), while conventional genotypes (Table 2) showed HFP between 7.9 (JAB.09-18/5 and JAB.09-16/5) and 12.9 cm (JAB.09-20/2). Almeida et al. (2011) point out that the selection of plants with HFP less than 10 cm and PHM greater than 80 cm may cause losses in mechanical harvesting, whereas Rocha et al. (2012) state that the satisfactory HFP is around 15.0 cm, although most modern harvesters can make good harvest with plants showing first pods at 10.0 cm. Therefore, the RR genotypes with better values for GY also showed satisfactory values for HFP, whereas for conventional genotypes, the most productive showed high variation for this trait.

For the trait Lodging, 9 RR genotypes (Table 1) and 12 conventional genotypes (Table 2) showed the best values for the trait, with notes ranging from 1.0 to 1.2 and 1.1 to 1.6, respectively. Conventional genotypes showed higher values for lodging compared with the RR genotypes. This

can be explained by the fact that conventional genotypes have shown higher PHM, because according to Carvalho et al. (2010), plants with high PHM values tend to lodging with ease. In the present study, this fact was confirmed, because genotypes with greater PHF and PHM values also showed high lodging, indicating relationship between these traits. The trait lodging should always be taken into consideration during the process of selection of superior genotypes, as plants with reduced lodging can minimize losses during the mechanical harvesting process.

Regarding trait AV, the best RR genotypes (Table 1) showed mean values ranging between 3.4 and 4.9, and the genotypes with higher GY were included in this range. However, conventional genotypes (Table 2) with higher GY did not necessarily present a high AV. Thus, the GY was not affected directly by the AV due to this being measured taking into account a set of visual traits of interest of the plant, such as: architecture, pod

Trait		NDM	PHF	PHM	HFP	Lg	AV	HSW	GY
	pr	1	0.563**	0.573**	0.773**	-0.487**	-0.644**	-0.439*	0.484*
	gr	1	0.671**	0.630**	0.851**	0.430*	0.715**	-0.493**	0.538**
PHF	pr	0.357	1	0.698**	0.441*	0.473*	0.332	-0.170	0.705**
	gr	0.456*	1	0.761**	0.462*	0.620**	0.464*	-0.194	0.854**
	pr	0.327	0.608**	1	0.647**	0.442*	0.521**	-0.301	0.806**
РНМ	gr	0.408*	0.655**	1	0.689**	0.507**	0.688**	-0.330	0.962**
	or	0 200	0.461*	0.250	1	0.265	0 642**	0 209*	0 477*
HFP	Ы	0.299	0.401	0.350	1	0.205	0.042	-0.390	0.477
	gr	0.343	0.552**	0.368	1	0.320	0.753^*	-0.455*	0.531**
	pr	0.678**	0.298	0.392	0.166	1	-0.159	-0.304	0.244
Lg	gr	0.757**	0.393	0.435*	0.211	1	-0.083	-0.353	0.397
	pr	0.195	0.344	0.331	0.334	-0.313	1	-0.287	0.570**
AV	gr	0.267**	0.347	0.361	0.393	-0.261	1	-0.397*	0.618**
		0.070	0 475	0.405*	0.005	0.400*	0.007	4	0.004
HSW	pr	-0.376	-0.175	-0.495	0.085	-0.489	-0.037	1	-0.301
	gr	-0.434*	-0.201	-0.571**	0.104	-0.552**	-0.046	1	-0.416*
	pr	0.100	0.163	0.133	-0.022	-0.066	0.327	0.045	1
GY	gr	0.194	0.071	0.094	-0.066	-0.007	0.320	-0.015	1

Table 3. Estimates of the phenotypic (pr) and genotypic (gr) correlation coefficients between agronomic traits in RR soybean genotypes (above the diagonal) and conventional soybean genotypes (below the diagonal).

** and *: Significant at 1 and 5% probability, respectively by t-test. NDM: number of days to maturity; PHF: plant height at flowering; PHM: plant height at maturity; HFP: insertion height of the first pod; Lg: lodging; AV: agronomic value; HSW: one hundred seed weight; GY: grain yield.

dehiscence, plant vigor and health, among others. It can also be seen that for both RR and for conventional genotypes, there was a positive relationship between AV, PHF, PHM and GY. Therefore, genotypes with these characteristics tend to have better performance, confirming the results obtained by Ferreira Junior et al. (2015).

For the trait HSW, RR genotypes (Table 1) showed mean values of 11.6 (JAB.09-17/4 RR) and 19.0 grams (JAB.09-06/1 RR), whereas the conventional genotypes (Table 2) had mean values of 12.7 (JAB.09-05/7 and JAB.09-14/2) and 17.9 g (JAB.09-20/2). RR genotypes with superiority for GY had lower average values for HSW. According to Dallastra et al. (2014), this may be due to the fact that more productive plants tend to produce smaller seeds due to the greater amount of seeds produced per plant.

Estimates of phenotypic and genotypic correlation coefficients for the two groups of genotypes are shown in (Table 3). In the study of correlations, three aspects should be considered: the direction, the significance and the magnitude.

Positive correlations indicate the tendency of a variable increase when the other increases, negative correlations

indicate a tendency of a variable increase while the other decreases (Nogueira et al., 2012). Positive correlations show possible occurrence of pleiotropism, in which the same gene affects the expression of more than one trait (Falconer, 1987).

In general, the genotypic correlations showed higher values than their corresponding phenotypic correlations. When genotypic correlations are higher than their corresponding phenotypic correlations, this indicates that the phenotype is hardly influenced by the environment, that is, the associations found mainly occur due to genetic causes (Almeida et al., 2010; Nogueira et al., 2012).

For the group of soybean RR genotypes, all agronomic traits, except HSW, were positively correlated with GY, both for phenotypic and for genotypic coefficient (Table 3). These results agree with those obtained by Akram et al. (2011) and Haghi et al. (2012), which found negative and no significant correlation between HSW and GY.

Positive, significant (p<0.01) and high magnitude genotypic correlations were observed between the trait GY and the traits NDM (0.538), PHF (0.854), PHM (0.962), HFP (0.531) and AV (0.618) (Table 3), indicating that the selection of plants in later cycle, combined with

greater height at flowering and maturity, high first pod insertion and high agronomic value index will result in more productive plants, according to the results of Malik et al. (2007) and Akram et al. (2011).

Positive genotypic correlation was observed (p < 0.01) between the trait NDM and the traits PHF (0.671), PHM (0.530), HFP (0.851) and AV (0.715) (Table 3). These results corroborate those obtained by Nogueira et al. (2012). However, they differ from the results obtained by Almeida et al. (2010).

Genotypic correlations were positive (p < 0.01) between PHM and the traits PHF (0.761), HFP (0.689), Lg (0.507) and AV (0.688) (Table 3), revealing that the selection of tall plants simultaneously promotes the selection of plants with the other related traits with high values. Haghi et al. (2012) found, for the trait PHM, positive correlation with HFP (0.750), which can be attributed to a larger vegetative growth of plants.

For conventional genotypes there was no significant correlation in the phenotypic and genotypic coefficient between GY and all analyzed agronomic traits (Table 3). These results agree with those obtained by Ramteke et al. (2010) and Haghi et al. (2012), who observed for GY negative and non-significant correlation with the traits PHM, HFP and HSW. In this case, the selection should be applied directly to the GY, because no other trait is efficient to be adopted as criteria of indirect selection. For this group of genotypes, positive and high magnitude genotype correlation (p<0.01) were observed between PHF and PHM (0.655) and HFP (0.552).

Considering the two groups of soybean genotypes (RR and Conventional), the trait HSW correlated negatively with all other characteristics, except HFP for conventional genotypes (Table 3). Similar results were obtained by Ramteke et al. (2010). Diverging from the results obtained in this study, Almeida et al. (2010) observed a positive and significant correlation between the trait HSW (p<0.05) and the traits HFP, NDM and GY.

The information obtained from the correlation coefficients can be detailed through path analysis, which has proven useful in providing additional information that describes the relationships of cause and effect between the dependent variable (principal) and the independent variables (explanatories). For the path analysis, weak and moderate multicollinearity was observed, indicating that the ratio between the largest and smallest eigenvalues of matrix of correlations were near and below 100 and therefore do not affect the result of the analysis (Table 4).

In both genotype groups, the genotypic direct effects outweighed the phenotypic direct effects (Table 4), agreeing with the estimates of correlations (Table 3). Thus, the genotypic direct effects are intrinsically more useful than the phenotypic effects to decide selection strategies. Therefore, in this case, the genotypic correlations explain the true association between the traits analyzed and GY. Among the RR genotypes, the traits that most influenced the GY were PHF, PHM and AV, as they showed the highest values of favorable genotypic direct effects (Table 4). Thus, the traits PHF and PHM can be considered as key traits in breeding soybean to increase the yield, as they exert great contribution to the determination of GY. According to Akram et al. (2011), Leite et al. (2016) and Malik et al. (2007), the PHM can be used as criteria of indirect selection for GY due to the fact that it was the most important trait to determine the GY. While Alcantara Neto et al. (2011) observed negative direct effect of PHM on GY.

The traits NDM, PHF, HFP and AV had the highest positive indirect effects via the PHM on the GY in the genotypic coefficient for the RR genotypes (Table 4). These indirect effects have high contribution in the correlations of these variables with GY because the direct effects were negative and/or lower than genotypic correlations, except for PHF, agreeing with the results obtained by Malik et al. (2007).

The direct and indirect genotypic effects of HSW on GY were negative and of low magnitude for the RR genotypes (Table 4), showing that it is a variable with little cause and effect relationship on GY. The trait Lg had a negative genotypic direct effect on GY, indicating a favorable condition, because the most productive genotypes showed no lodging problems. The positive genotypic correlation between Lg and GY was due to the indirect effects of Lg on GY via PHF and PHM.

In the group of conventional soybean genotypes, for the phenotypic and genotypic coefficient, all traits, except AV and HSW, had no relevant direct and indirect effects on GY (Table 4). Similar results were obtained by Haghi et al. (2012), who observed, for most traits, negative and low magnitude indirect and direct effects on GY. The trait AV had a greater influence on GY followed by HSW because these traits had a favorable positive direct effect on GY in the genotypic coefficient. As for the traits NDM, PHF, PHM, HFP and Lg, the direct and indirect effects on GY were of low magnitude.

As for the studied genotypes, there was influence on the magnitude of phenotypic and genotypic correlations between GY and most agronomic traits. The traits PHF and PHM had a favorable direct effect and can be used for indirect selection for GY in soybean.

Conclusions

The most productive RR genotypes have higher values as compared with the highest yield conventional genotypes. The presence or absence of the RR gene is not a determining factor to increase the productive performance. It was possible the identification of appropriate genotypes with great agronomic performance to the continuity of the soybean breeding program, and in the future they can be indicated for cultivation in the **Table 4.** Breakdown of phenotypic (pr) and genotypic (gr) correlations in components of direct and indirect effect involving the main dependent variable (GY) and the independent explanatory variables (NDM, PHF, PHM, HFP, Lg, AV, HSW) for conventional and RR soybean genotypes.

Variables	E ffects	RR geno	otypes	Conventional genotypes		
variables	Effects	pr	gr	pr	gr	
NDM	Direct in GY	-0.1227	-0.1209	0.0526	0.0434	
	Indirect via PHF	0.2096	0.3710	0.0295	-0.0153	
	Indirect via PHM	0.3363	0.4264	0.0333	0.0258	
	Indirect via HFP	-0.1421	0.0075	-0.0845	-0.1401	
	Indirect via Lg	-0.0355	-0.1589	0.0775	0.2556	
	Indirect via AV	0.1804	-0.0994	0.0770	0.1498	
	Indirect via HSW	0.0585	0.1359	-0.0847	-0.1247	
	Total	0.4846	0.5389	0.1008	0.1945	
	Direct in GY	0.3717	0.5525	0.0825	-0.0335	
	Indirect via NDM	-0.0691	-0.0812	0.0188	0.0198	
	Indirect via PHM	0.4099	0.5153	0.0618	0.0413	
PHF	Indirect via HFP	-0.0812	0.0041	-0.1300	-0.2253	
	Indirect via Lg	-0.0425	-0.2293	0.0341	0.1327	
	Indirect via AV	0.0944	-0.0645	0.1354	0.1946	
	Indirect via HSW	0.0226	0.0535	-0.0395	-0.0578	
	Total	0.7058	0.8542	0.1632	0.0718	
	Direct in GY	0.5870	0.6768	0.1016	0.0631	
	Indirect via NDM	-0.0703	-0.0762	0.0172	0.0177	
	Indirect via PHF	0.2595	0.4207	0.0502	-0.0219	
РНМ	Indirect via HFP	-0.1190	0.0061	-0.0988	-0.1502	
	Indirect via Lo	-0.0397	-0.1874	0.0448	0.1468	
	Indirect via AV	0.1482	-0.0956	0.1303	0.2027	
	Indirect via HSW	0.0402	0.0910	-0.1116	-0.1640	
	Total	0.806	0.9625	0.1338	0.0943	
	Direct in GY	-0.1838	0.0089	-0.2821	-0.4081	
	Indirect via NDM	-0.0948	-0.1030	0.0157	0.0149	
	Indirect via PHF	0.1642	0.2553	0.0380	-0.0185	
HFP	Indirect via PHM	0.3802	0.4665	0.0356	0.0232	
	Indirect via Lo	-0.0238	-0.1184	0.0190	0.0713	
	Indirect via AV	0.1827	-0.1046	0.1318	0.2207	
	Indirect via HSW	0.0530	0.1255	0.0193	0.0299	
	Total	0.4778	0.5319	-0.0224	-0.0665	
	Direct in GY	-0.0898	-0.3694	0.1142	0.3373	
	Indirect via NDM	-0.0485	-0.0520	0.0357	0.0329	
	Indirect via PHF	0.1760	0.3429	0.0246	-0.0132	
La	Indirect via PHM	0.2600	0.3435	0.399	0.0274	
5	Indirect via HFP	-0.0488	0.0028	-0.0469	-0.0863	
	Indirect via AV	-0.0452	0.0115	-0.1234	-0.1465	
	Indirect via HSW	0.0405	0.0975	-0.1102	-0.1587	
	Total	0.2442	0.3073	-0.0662	-0.0072	
AV	Direct in GY	0.2842	-0.1389	0.3936	0.5603	
	Indirect via NDM	-0.0778	-0.0865	0.0102	0.0116	
	Indirect via PHF	0.1234	0.2568	0.0283	-0.0116	
	Indirect via PHM	0.3061	0.4661	0.0336	0.0228	
	Indirect via HFP	-0.1181	0.0067	-0.0944	-0.1607	
	Indirect via Lo	0.0143	0.0307	-0.0358	-0.0882	
	Indirect via HSW	0.0383	0.1095	-0.0084	-0.0132	
	Total	0.5705	0.6180	0.3273	0.3209	

. Contd.

	Direct in GY	-0.1332	-0.2756	0.2253	0.2872
	Indirect via NDM	0.0539	0.0596	-0.0197	-0.0188
	Indirect via PHF	-0.0632	-0.1074	-0.0144	0.0067
HSW	Indirect via PHM	-0.1772	-0.2235	-0.0503	-0.0360
	Indirect via HFP	0.0732	-0.0040	-0.0242	-0.0425
	Indirect via Lg	0.0273	0.1307	-0.0559	-0.1864
	Indirect via AV	-0.0817	0.0552	-0.0146	-0.0258
	Total	-0.3010	-0.4168	0.0458	-0.0159
Determination coefficient (R ²)		0.7685	0.9785	0.1702	0.2119
Residual effect		0.4810	0.1465	0.9108	0.8877

GY: grain yield; NDM: number of days to maturity; PHF: plant height at flowering; PHM: plant height at maturity; HFP: insertion height of the first pod; Lg: lodging; AV: agronomic value; HSW: one hundred seed weight.

region.

The traits plant height at flowering and plant height at maturity can be considered as key traits in soybean breeding to increase grain yield, as they have direct favorable effect on determining the yield. Conventional genotypes have no significant correlation between grain yield and all agronomic traits analyzed.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors are thankful to all coworkers, to Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", FAPESP (Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo) process number (2011/12958-9), CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico) and CAPES (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior) for the financial support.

REFERENCES

- Akram RM, Fares WM, Fateh HSA, Rizk AMA (2011). Genetic variability, correlation and path analysis in soybean. Egypt. J. Plant Breed. 15(1):89-102.
- Alcântara NF, Gravina GA, Monteiro MMS, Morais FB, Petter FA, Albuquerque JAA (2011). Análise de trilha do rendimento de grãos de soja na microrregião do Alto Médio Gurguéia. Comun. Sci. 2(2):107-112.
- Alliprandini LF, Abatti C, Bertagnolli PF, Cavassim JE, Gabe HL, Kurek A, Matsumoto MN, de Oliveira MAR, Pitol C, Prado LC, Steckling C (2009). Understanding Soybean Maturity Groups in Brazil: Environment, Cultivar Classification, and Stability. Crop Sci. 49(3):801-808.
- Almeida RD, Peluzio JM, Afferri FS (2010). Correlações fenotípicas, genotípicas e ambientais em soja cultivada sob condições várzea irrigada, sul do Tocantins. Biosci. J. 26(1):95-99.

Almeida RD, Peluzio JM, Afferri FS (2011). Divergência genética entre

cultivares de soja, sob condições de várzea irrigada, no sul do Estado Tocantins. Rev. Ciênc. Ágron. 42(1):108-115.

- Amorim FA, Hamawaki OT, Sousa LB, Lana RMQ, Hamawaki CDL (2011). Época de semeadura no potencial produtivo de Soja em Uberlândia-MG. Semina: Ciênc. Agrár. 32(4):1793-1802.
- Azevedo CVG, Ribeiro T, Silva DA, Carbonell SAM, Chiorato AF (2015). Adaptabilidade, estabilidade e resistência a patógenos em genótipos de feijoeiro. Pesqui. Agropecu. Bras. 50(10):912-922.
- Batista RO, Hamawaki RL, Sousa LB, Nogueira APO, Hamawaki OT (2015). Adaptability and stability of soybean genotypes in off-season cultivation. Genet. Mol. Res. 14(3):9633-9645.
- Box GEP, Cox DR (1964). An analysis of transformations (with discussion). J. Royal Stat. Soc. 26(2):211-252.
- Branquinho RG, Duarte JB, Souza PIM, Silva NSP, Pacheco RM (2014). Estratificação ambiental e otimização de rede de ensaios de genótipos de soja no Cerrado. Pesqui. Agropecu. Bras. 49(10):783-795.
- Carvalho ER, Rezende PM, Ogoshi FGA, Botrel EP, Alcantara HP, Santos JP (2010). Desempenho de cultivares de soja [*Glycine max* (*L.*) *Merrill*] em cultivo de verão no sul de Minas Gerais. Ciênc. Agrotecnol. 34(4):892-899.
- Céleres. Acompanhamento da adoção de biotecnologia agrícola no Brasil. 3º Levantamento Grãos Safra 2014/15 - Julho 2015. Available at: http://www.celeres.com.br/docs/biotecnologia/IB1501_150611.pdf
- Conab (Companhia Nacional de Abastecimento). Acompanhamento da safra brasileira de grãos. 12º Levantamento Grãos Safra 2015/16 Setembro 2016. Available at:http://www.conab.gov.br/OlalaCMS/uploads/arquivos/16_09_06_0 9_03_20_boletim_12_setembro.pdf.
- Costa MM, Mauro AO, Unêda-Trevisoli SH, Arriel NHC, Bárbaro IM, Silveira GD, Muniz FRS (2008). Heritability estimation in early generations of two-way crosses in soybean. Bragantia 67(1):101-108.
- Cruz CD (2013). GENES a software package for analysis in experimental statistics and quantitative genetics. Acta Sci. 35(3):271-276.
- Dallastra A, Unêda-Trevisoli SH, Ferraudo AS, Mauro AO (2014). Multivariate approach in the selection of superior soybean progeny which carry the RR gene. Rev. Ciênc. Agron. 45(3):588-597.
- Embrapa (Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária) (2013). Tecnologias de produção de Soja Região Central do Brasil. Londrina, 2013. 262 p.
- Falconer DS (1987). Introdução à genética quantitativa. Tradução de Silva MA, Silva JC. Universidade Federal de Viçosa. Viçosa: Imprensa Universitária.
- Ferreira Junior JA, Unêda-Trevisoli SH, Espindola SMCG, Vianna VF, Mauro AO (2015). Diversidade genética em linhagens avançadas de soja oriundas de cruzamentos biparentais, quádruplos e óctuplos. Rev. Ciênc. Agron. 46(2):339-351.
- Fonseca PRB, Fernandes MG, Justiniano W, Cavada LH, Silva JAN

(2013). Leaf Chlorophyll Content and Agronomic Performance of Bt and Non-Bt Soybean. J. Agric. Sci. 5(12):117-125.

- Gomez GM, Unéda-Trevisoli SH, Pinheiro JB, Mauro AO (2014). Adaptative and agronomic performances of soybean genotypes derived from different genealogies through the use of several analytical strategies. Afr. J. Agric. Res. 9:2146-2157.
- Haghi Y, Boroomandan P, Moradin M, Hassankhali M, Farhadi P, Farsaei F, Dabiri S (2012). Correlation and path analysis for yield, oil and protein content of Soybean [*Glycine max* (L.) Merrill] genotypes under different levels of nitrogen starter and plant density. Biharean Biol. 6(1):32-37.
- Leite WS, Pavan BE, Alcântara Neto F, Matos Filho CHA, Feitosa FS, Oliveira CB (2016). Multivariate exploratory approach and influence of six agronomic traits on soybean genotypes selection. Nativa 4(4):206-210.
- Lima IP, Bruzi AT, Botelho FBS, Zambiazzi EV, Soares IO, Zuffo AM (2015). Performance of Conventional and Transgenic Soybean Cultivars in the South and Alto Paranaiba Regions of Minas Gerais, Brazil. Am. J. Plant Sci. 6(9):1385-1390.
- Lima WF, Pípolo AE, Moreira JUV, Carvalho CD, Prete CEC, Arais CAA, Oliveira MF, Souza GE, Toledo JD (2008). Interação genótipoambiente de soja convencional e transgênica resistente a glifosato, no Estado do Paraná. Pesqui. Agropecu. Bras. 43(6):729-736.
- Malik MFA, Ashraf M, Qureshi AS, Ghafoor A (2007). Assessment of genetic variability, correlation and path analyses for yield and its components in soybean. Pak. J. Bot. 39(2):405-413.
- Marcelino FC, Guimarães MFM, Barros EG (2007). Detecção e quantificação de alimentos geneticamente modificados: o panorama brasileiro. Rev. Ceres 54(313):239-249.
- Matsuo E, Sediyama T, Cruz CD, Silva AA, Oliveira RCT, Nogueira APO, Tancredi FD (2009). Resistance of soybean genotypes to glyphosate. Planta Daninha 27(5):1063-1073.

- Montgomery DC, Peck EA (1981). Introduction to linear regression analysis. New York: John Wiley e Sons.
- Nogueira APO, Sediyama T, Sousa LB, Hamawaki OT, Cruz CD, Pereira DG, Matsuo E (2012). Análise de trilha e correlações entre caracteres em soja cultivada em duas épocas de semeadura. Biosci. J. 28(6):877-888.
- Ramteke R, Kumar V, Murlidharan P, Agarwal DK (2010). Study on genetic variability and traits interrelationship among released soybean varieties of India [*Glycine max* (L.) Merrill]. Elect. J. Plant Breed. 1(6):1483-1487.
- Rocha RS, Silva JAL, Neves JA, Sediyama T, Teixeira RC (2012). Desempenho agronômico de variedades e linhagens de soja em condições de baixa latitude em Teresina-PI. Rev. Ciênc. Agron. 43(1):154-162.
- Santos HG, Jacomine PKT, Anjos LHC, Oliveira VA, Lumbreras JF, Coelho MR, Almeida JA, Cunha TJF, Oliveira JB (2013). Sistema brasileiro de classificação de solos. 3.ed. Brasília: Embrapa, 353 p.
- SAS Institute (2011). SAS 9.3 Output Delivery System: User's Guide. SAS institute, Cary, NC.
- Vianna VF, Unêda-Trevisoli SH, Desidério JA, Santiago S, Charnai K, Ferreira Jr JA, Ferraudo AS, Mauro AO (2013). The multivariate approach and influence of characters in selecting superior soybean genotypes. Afr. J. Agric. Res. 8(30):4162-4169.
- Wright S (1921). Correlation and causation. J. Agric. Res. 20(7):557-585.